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Введение

Наблюдение ‒ важный инструмент изучения действительности. Оно

обладает широкими возможностями не только фиксации явлений, но и

раскрытия их в процессе деятельности, в развитии. В документалистике,

основной задачей которой является отражение реальности (или же ее

воссоздание, моделирование на экране) метод наблюдения определяет

способы съемки, приемы, инструменты.

В то же время наблюдение способствовало развитию

художественности в неигровом кинематографе: явления жизни,

запечатленные камерой, представляют ценный материал для формирования

авторской мысли, эстетического вкуса и образности в данном типе фильмов.

Актуальность исследования обусловлена распространенной практикой

использования метода наблюдения в современной документалистике.

Упрощение технической стороны производства фильмов-наблюдений

увеличивает интерес к созданию таких фильмов, а практика становится

основой для новых теоретических концепций, связанных с методом.

Возникла необходимость систематизации теоретических представлений о

методе наблюдения, подвергавшихся трансформации на протяжении истории

документального кинематографа, а также необходимость описания и оценки

вариантов его применения.

Новизна исследования в системном подходе при анализе процесса

взаимодействия практики и теории применения метода наблюдения в

документалистике, а также в сопоставительном анализе вариативных практик

наблюдения в современных и уже ставших классикой кинематографа

документальных фильмах.

Цель магистерской диссертации – определить специфику и

вариативность применения метода наблюдения в документальном кино.

Поставленная цель определила следующие задачи:
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 проследить использование метода наблюдения в различные временные

периоды развития кинематографа;

охарактеризовать основные варианты использования метода и

присущие ему приемы, применяемы при съемке ;

классифицировать современные неигровые ленты, созданные на основе

метода наблюдения, выявить основные тенденции в использовании

метода наблюдения.

Объект исследования – отечественные и зарубежные документальные

фильмы.

Предмет исследования – специфика метода наблюдения и

вариативность его использования в документальном кино.

Степень исследованности и разработанности научной темы.

Основная часть изученной автором литературы представляет собой либо

комплексный подход к истории кинематографа в целом, либо к истории

документального кино в частности. Некоторыми исследователями (среди

них, к примеру, Г.С.Прожико и В.Ф.Познин) затрагиваются определенные

аспекты неигрового кинематографа: художественно-выразительные средства,

подача факта, реализация мифа, моделирование реальности и т.д. Однако ни

один исследователь полностью не описал и не систематизировал метод

наблюдения в контексте истории кинематографа. На эту тему существуют

отдельные статьи, посвященные сравнению течений (С.Сычев

"Документальная ложь"), подходов документалистов (В.Листов: "ХХ век в

творчестве Вертова и Флаэрти"), отдельных фильмов (Л. Кагановская

"Материальность звука: кино касания Эсфири Шуб") или работе

определенного режиссера (С.В. Дробашенко "Кинорежиссер Йорис Ивенс" ).

Однако изучаемый нами метод, несомненно, достоин большего внимания со

стороны исследователей: необходим комплексный подход, основанный на
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историческом анализе, сопоставлении широкого спектра произведений,

созданных с использованием данного метода и т.д.

Рабочая гипотеза исследования. Мы предположили, что активное

использование метода наблюдения в современной документалистике и его

адаптация к сегодняшнему высокому уровню развития техники и способам

производства документального кино способствуют существенной

трансформации эстетики фильмов, созданных таким методом.

Научно-теоретическую базу магистерской работы составили труды

теоретиков кино А.Базена, Л.Н.Джулай, З.Кракауэра, С.В.Дробашенко,

Ю.Я.Мартыненко, С.А.Муратова, Г.С.Прожико, В.Ф.Познина,

С.И.Юткевича, а также выдающихся кинематографистов Дз.Вертова,

М.Ромма, А.Тарковского, Р.Флаэрти, Э.Шуб. и др.

В качестве эмпирического материала использованы отечественные и

зарубежные картины, снятые методом наблюдения с 1990-х и по настоящее

время. Автором работы было проанализировано более 30-ти таких картин.

Методология исследования предполагает комплексный подход,

который объединяет теоретические и эмпирические методы: историко-

хронологический метод; метод эмпирического, сопоставительного,

системного, типологического анализа и анализ контента.

Теоретическая значимость исследования состоит в систематизации

основных техник и приемов съемки при создании документального

произведения методом наблюдения, выявление основных тенденций в

применении данного метода, его основных особенностей, что может

использоваться в научных трудах и методических указаниях по теме

создания документального фильма.

Практическая значимость работы определяется описанием

вариантов использования наблюдения в документальном кино и арсенала
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соответствующих приемов съемки, необходимых для профессиональной

подготовки обучающихся в сфере аудиовизуальной журналистики.

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, фильмографии, библиографии и приложений. В первой главе

описываются достижения наблюдательного кино в истории документального

кинематографа (идеологические, технологические, эстетические аспекты). Во

второй главе описаны теоретические аспекты метода кинонаблюдения: его

классификации, особенности, а также методы и приемы, используемые при

создании наблюдательного фильма. В третьей главе раскрываются основные

тенденции и особенности современных наблюдательных фильмов. В

Приложении 1 предложено интервью автора работы с режиссером-

оператором Сергеем Цихановичем, в Приложении 2 автором предложен

синопсис фильма-эссе о различиях использования метода наблюдения в

социальных и научно-популярных фильмах.

Положения, выносимые на защиту:

Метод наблюдения определяет не только специфику и разнообразие

видов съемки, лежит в основе экспериментальных и иных жанров, но

также формирует концепции, течения в кинематографе.

Документальность ленты не зависит от степени вмешательства

режиссера в процесс фиксации "жизни врасплох".

Современная тенденция использования метода наблюдения в экранной

и теледокументалистике, телевизионной журналистике: создание

гибридных жанров с использованием данного метода.

Апробация результатов исследования. Положения, выносимые на

защиту, были представлены на нескольких всероссийских и международных

научных семинарах и конференциях, по итогам которых опубликованы

следующие материалы:

7

1. Жанрообразующий фактор в современном документальном фильме-

наблюдении// Средства массовой информации в современном мире.

Молодые исследователи. Санкт-Петербург, 2015 (ТЕЗИСЫ) Автор

лучшего доклада в секции.

2. Документальный фильм-наблюдение: история и современность//

Современная медиасреда: творчество и коммуникативные практики.

Санкт-Петербург, 2015 (СТАТЬЯ). Финалист конкурса научных работ

ВЖШиМК 2016.

3. Наблюдение в документальном фильме: реальность и реалити-шоу //

Средства массовой информации в современном мире. Молодые

исследователи. Санкт-Петербург, 2016. (ТЕЗИСЫ).

Глава 1. Метод наблюдения в контексте истории документалистики

1.1. Метод наблюдения как основа документальности

К концу 19 века фотография устоялась как вид искусства
1
и уже

обладала широкими возможностями различного жанрового воплощения.
2

Именно в это время в нашу жизнь ворвался кинематограф – еѐ движущийся

последователь: "...Кино предстает перед нами как завершение

фотографической объективности во временном измерении".
3

За более чем столетнюю историю кинематограф обрел множество форм

и методов съемки. Первый и основополагающий метод, который пришел в

историю кино из психологии – метод наблюдения. Теоретики и практики

кино (в т.ч. З. Кракауэр, С. Муратов, Л. Джулай, А. Базен, А. Тарковский, М.

Ромм) полагают, что постановочному принципу в кинематографе

предшествовало простое запечатление реальности. Так, например, режиссер

М.Ромм пишет: "Первые кадры кинематографа были документальными. В

них сразу же обнаружились многие могучие свойства нашего искусства, и

прежде всего – необыкновенная сила в передаче явлений жизни".
4

Первые киноленты носили документальный характер, а

кинематографисты-первопроходцы снимали методом наблюдения. Таким

образом, свойства кинематографа и определили дальнейшее его развитие как

искусства отображения реальности.

Впервые метод кинонаблюдения был применѐн братьями Люмьер.

Большинство их первых работ были хроникального содержания с

использованием данного метода: "Выход рабочих с фабрики" (1892, 0.48 сек),

"Прибытие поезда на вокзал Ла Сьота" (1895, 0.49 сек), "Площадь Кордельер

1
Бродский И. Ритм в фотографии. Дермес О. Цифровое текстурирование и живопись.

Савчук В.В. Философия фотографии.
2
Лапин А.И. Фотография как… Дыко П. Беседы о фотомастерстве. Lewinsky J. Magnus M.

The book of Portrait Photography.
3
Базен А. Что такое кино? М.: 1972. С. 45.

4
Ромм М.И. Беседы о кинорежиссуре. М.: 1975. С. 28.

http://www.youtube.com/watch?v=5bcDYHm-drY
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в Лионе" (1895, 0.45 сек), "Морское купание"(1895, 0.44 сек), а также

"Драгуны переплывают Сону" (1896, 1 мин), где впервые был использован

прием "обратного движения": после окончания показа лента начинала

двигаться в обратном направления, за счет чего и создавался необходимый

эффект.

По поводу фильма братьев Люмьер "Завтрак младенца" (1895, 0.41 сек)

существуют дискуссии между теоретиками кино, некоторые из них (напр. В.

Познин, З. Кракауэр, С. Ильченко) склонны относить эту картину к

постановочным сюжетам, также как картину "Политый поливальщик".

Однако мы предполагаем, что в "Политом поливальщике" использован

скорее метод провокации при наблюдательной камере. Применительно к

документалистике суть данного метода сводится к следующему: "…человека

ставят в искусственно созданную ситуацию, чтобы стимулировать его

переживания или поступки. Нельзя не согласиться с мнением тех, кто

считает неудачным термин "провокация"; С. Дробашенко предлагает другой

– "форсирование жизненной вероятности". Этот термин гораздо более точно

выражает суть метода, так как предполагает определенное этическое

ограничение действий экранного публициста".
5

Чаще всего темами люмьеровских картин становились бытовые

сюжеты, выбирались людные места, чтобы можно было полностью показать

возможности киносъемки. По мнению З.Кракауэра, с которым мы склонны

согласиться – это были ожившие фотографии эпохи реализма. В данных

кинолентах просматривается природа наблюдения: выбраны спонтанные

ситуации, сюжеты, не самые интересные с современной точки зрения, но

полные жизни "как она есть". На пути к фильму-наблюдению это очень

важный шаг в осознании общественностью и режиссерами значимости

запечатления спонтанных человеческих действий.

5
Телевизионная журналистика под ред Г. В. Кузнецова, В. Л. Цвика, А.Я. Юровского. М.:

2003. С. 103.
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 Первые кинематографические эксперименты не раз подвергались и

подвергаются тщательному анализу. Так, в фильме "Выход рабочих с

фабрики" (1995, Германия, реж. Харун Фароки) рассматриваются различные

ленты братьев Люмьер и, прежде всего, одноименная люмьеровская картина.

На закадровом тексте и в текстовых вставках автор анализирует направление

движения толпы рабочих, отмечается, что мужчины и женщины движутся в

противоположные стороны в разных потоках (хотя это не совсем так). Таким

образом, первые кинематографические работы стали не просто отражением

эпохи, а поводом для анализа запечатленной реальности, которая, возможно,

в некотором смысле была гораздо более документальной, чем бумажные

свидетельства.

Насколько эти исследования представляют ценность для каких-либо

наук неизвестно, но то, что картины Люмьеров, а, следовательно, и объекты,

в них изображенные, подвергаются постоянному анализу, – несомненно. Так,

З.Кракауэр нашел свою "тему" в произведениях Люмьеров: "Кадры, снятые

на вокзале (тема, впоследствии много раз использованная другими), в

которых подчеркнута суматоха, царящая на перроне во время прибытия и

отправления поезда, удачно передают ощущение случайности,

ненарочитости происходящего; а фрагментарность и незавершенность нашли

выражение в клубах дыма, медленно уплывающих вверх за рамку кадра.

Знаменательно, что мотив дыма повторяется в нескольких фильмах

Люмьеров".
6

В первых кинематографических картинах было беспристрастное

наблюдение – принцип невмешательства. "Природа, застигнутая врасплох",

назвал это явление Анри де Парвиль. Однако это наблюдение было

кратковременное, сами картины, как представлено ранее, не превышали и 3х

минут. В работах не было цели авторов донести какую-то собственную

6
Кракауэр З. Природа фильма. Реабилитация физической реальности. М.: 1974. С. 35.
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мысль, целью явилось отображение того или иного сюжета. Жанровое

оформление только предстояло кинематографу, однако сами методы съемки

уже активно использовались кинематографистами.

Позже принцип невмешательства и "природы врасплох" стал

восприниматься несколько иначе: оформлялась жанровая структура

кинематографа, изменялись цели автора при создании фильма. Со временем

определились и широкие возможности неигрового кино. Документальное

кино перестало быть просто экспериментом. Киноленты активно

использовались для поддержания нужной идеологической направленности в

обществе. Такие картины изначально были хроникальными, снимались

репортажной или наблюдательной камерой, т. е. имели в основе

рассматриваемый нами метод. Особое значение идеологическому

направлению в кинематографе придавал в годы революции В.И.Ленин:

"производство новых фильм, проникнутых коммунистическими идеями,

отражающих советскую действительность, надо начинать с хроники".
7

Как отклик на призыв вождя стали появляться хроникальные картины,

главная тема которых – народ, революция и сам Владимир Ильич. Стали

выходить экранные хроникальные журналы: "Кинонеделя" (1918), "Хроника"

(1918), "Живой журнал" (1919). Этот период советского кинематографа (от

Октябрьской социалистической революции и до середины 1920х) историки

по праву называют экранной Киноленинианой.
8

Зарубежная "наблюдательная" документалистика тем временем

продвинулась гораздо дальше хроникального запечатления и стала осваивать

новые – художественные − возможности метода наблюдения. Произошло

расширение жанровой структуры, кроме хроникальных заметок и зарисовок

появились портретный очерк, эссе.

7
Ленин В.И. Полное собрание сочинений. Т. 54. М.: 1975. С. 446.

8
Мартыненко Ю.А. Документальное киноискусство. М.: 1979. С. 8-10.
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Первым фильмом-наблюдением в мировой истории

кинематографа становится "Нанук с Севера" (1922, Франция, США, 79

мин, реж. Роберт Дж.Флаэрти). Фильм создан в жанре портрета, поскольку

рассказывает о жизни конкретного человека – эскимоса Нанука. И это, как

уже было нами замечено ранее, значительно расширяет возможности

наблюдательного кино: мы можем увидеть героя в его развитии, его

поступки, мысли, чувства в ходе событий фильма. Появление данной

киноленты показывает тенденцию в развитии метода наблюдения. От

маленьких люмьеровских сюжетов, через хроникальные запечатления − к

полноценно оформленному жанру.

"Нанук с Севера" − картина с законченным сюжетом, собственной

драматургией, в основе которой лежит метод наблюдения. Это произведение

стало открытием документального кинематографа. С точки зрения истории и

этнографии картина ценна тем, что показала жизнь эскимосов. С точки

зрения кинематографа ценна документальность, примененный метод

длительного наблюдения (55 дней съемок), а не созерцание (в отличие от

созерцания наблюдение имеет конечную цель). В данном случае цель –

отразить борьбу Нанука с трудностями жизни в суровом северном краю.

Однако нужно понимать, что кинонаблюдение только формировалось

как метод и во многом фильм "Нанук с Севера" продолжал оставаться

постановочной картиной с запланированным сценарием.

Возможно, мы бы увидели иную первую картину-наблюдение и

гораздо раньше "Нанука...", если бы не досадная случайность: "Во время

зимовки на Баффиновой земле в 1913–1914 годах мною были сняты фильмы

о местной природе и жизни аборигенов, а также о последующей экспедиции

на острова Белчер. Пленка общим метражом около 30 тысяч футов была по
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окончании исследований успешно доставлена в Торонто, где в процессе

монтажа я, к несчастью, утратил весь материал во время пожара".
9

Р.Флаэрти пишет о съемках "Нанука...", что не испытывал трудностей

во взаимоотношениях с героями картины – наоборот, они вместе старались

обсудить будущий сюжет, потому с современной точки зрения фильм не был

"запечатленной реальностью", "жизнью врасплох". Были в картине и

случайные эпизоды – например, как эскимосов очаровал граммофон.

Остальные же сюжеты складывались из долгих разговоров Р.Флаэрти с

Нануком и другими жителями. Желающих сняться было достаточно: в то

время кинематограф был большой загадкой. Сложность же создания фильма

состояла, по мнению Р.Флаэрти, в тех бытовых условиях, в которых они

находились. Особенно, это касалось отсутствия воды и еды.

Немногим позже советский кинематограф также стал активно

развиваться в направлении наблюдательного кино.
10

Однако в несколько

другом ракурсе, жанровом своеобразии. В середине 20-х гг. тема

кинонаблюдения захватила режиссера Давида Кауфмана, известного под

псевдонимом "Дзига Вертов". Жанровой основой для Дз.Вертова были

скорее зарисовки, а не портреты. Также, в отличие от Р.Флаэрти, Д.Кауфман

старался не режиссировать свои фильмы, а стремился находить неожиданные

сюжеты в уже отснятом материале. Это же он пропагандировал в своем

манифесте развития кинематографа: "...настоящая киноческая хроника −

стремительный обзор расшифровываемых кино-аппаратом ЗРИТЕЛЬНЫХ

событий, куски ДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ энергии (отличаю от театральной),

9
Флаэрти Р. Как я снимал "Нанук с Севера"// "Сеанс", №32/ 2007.

10 Термин, употр. режиссерами А.Бабенко URL:

http://resursy.rossiabezsirot.ru/article/podtverwdenie_lubvi (дата обращения от 13.03.2015),

Д.Дэйтоном, В.Фарисом URL: http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2006/12/08/kino-

na-buduschej-nedele (дата обращения от 13.03.2015), М.Синевым URL:

http://kinoart.ru/archive/2007/06/n6-article8 (дата обращения от 13.03.2015), Б.Хлебниковым


[…]


подразумевать. Потому что есть феномен Игоря Шадхана или того же

Сережи Мирошниченко, то есть это "Рожденные в СССР", а у Шадхана была

"Контрольная для взрослых". Это тоже кинонаблюдение, просто это другой

принцип. То есть мы делаем временной срез сегодня, временной срез через

пять лет, через 10 и смотрим, как люди изменись. Это тоже кинонаблюдение,

но оно не ежедневное, а разделено на несколько периодов. Такой

мониторинг, я бы сказал, временной. И вот вчера наш фильм был и

"Андронная лихорадка" ‒ совершенно гениальный фильм. И это тоже

кинонаблюдение, оно тоже было растянуто на три года ‒ и там с одной

стороны наблюдение за людьми, а с другой – их прямые интервью. Интервью

нельзя назвать кинонаблюдением, потому что это общение с героем, то есть

открытое общение, когда он высказывает свои мысли. А кинонаблюдение, я

считаю, все же подразумевает некую скрытностью, интимность.

А можно ли все это назвать жанром?

Нет, вот "Дом-2" ‒ это жанр. Это тоже кинонаблюдение. Ну

спровоцированное, сыгранное где-то. Вот это можно жанром назвать. А у нас

это скорее инструмент. Есть понятие инструмента: например, в теории

металлических процессов эта проблема очень актуальна была. Нам нужно

было изучать взаимодействие между шлаком и металлом. То есть

расплавленный шлак сверху и металл. И между ними происходят какие-то

процессы. Но для того, чтобы этот сплав получить, мы его помещаем в

тигель (чашечку) иначе это не удержать, а тигель начинает влиять на это все.

Или мы вносим какую-то термопару, чтобы замерить температуру.

Термопара начинает влиять. Поэтому киношник он тоже инструмент. Он

своим появлением меняет ситуацию. И задача кинонаблюдения вот этот

инструмент как бы нивелировать, чтобы события развивались вне влияния

наблюдателя.
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По каким законам Вы строите повествование в фильме?

Думаешь о зрителе в первую очередь. Ты смотришь материал и ждешь,

когда станет скучно. Понятно, что в начале ты должен рассказать, что, где и

когда. Примерно дать экспозицию. То есть там такие прямые законы

драматургии: экспозиция, кульминация, финал. С экспозицией понятно и с

финалом тоже более-менее понятно, а что будет в середине? И вот я

складываю какие-то эпизоды: одна маленькая история, вторая маленькая

история. В этой картине мне нужно было продержаться до 26-27 минуты,

пока птенчик не начнет там прыгать и вылезать. Я знал, что это уже точно

сработает. Потому что там есть действие, динамика какая-то, но до этого

надо продержаться и не дать умереть зрителю, потому что великое

множество фильмов по 40, по 50 минут ‒ ну все уже, изнываешь на 30

минуте. То есть зрителя надо кормить! Подкидывать ему какие-нибудь

кусочки интересные, чтобы он все-таки держался.

И как из множества снятых"кусочков" выбрать?

Когда образуется массив материала: такой хаос большой, в котором

плавают какие-то тела, какие-то рыбы, какие-то идеи. И вот из этого хаоса

нужно слепить – полная аналогия с паззлом. Есть материал, я сам его точно

расписал – и я делаю блок-схему фильма. Мы с Надей пообсуждали, что у

нас в активе есть. У нас есть история про голубка, у нас есть история про

тетерева, еще про кого-то. Тогда мы начинаем монтировать эти эпизодики.

Круглые завершенные какие-то истории. Ведь феномен материала ‒ ты

смотришь и получаешь огромное удовольствие. Потому что ты его смотришь

по другим законам. А вот когда тебе надо слепить из этого историю. С одной

стороны ты ее ухудшаешь. Вот когда мы слепили эти 57 минут ‒ это был

ужас! Наде показал, и мы так загрустили, потому что там столько вялого,

нудного, длинного в каждом эпизоде. А я вот тоже для себя сформулировал,

что картину надо как металл отковать. Довести ее до состояния звонкости.

Когда в ней ничего лишнего. Когда в ней нечего поправлять. Сейчас вот в
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этой картине еще столько всего поправлять надо. Например, много написали

текста. Я уж выкидывал-выкидывал. Но он так написан, что без какого-то

предложения непонятно будет, что там происходит в картине. А с другой

стороны там идет такое тарахтение...не хватает воздуха! И я это понимаю,

потому что есть некие формулы. Одну такую я недавно прочитал: "Кино –

это то, что нельзя рассказать". И действительно кино ‒ это всегда

совокупность. Звуко-зрительный образ. Вот ты пересказываешь, и он

умирает у тебя на глазах. Это возникает где-то на стыке, на грани. И вот ты

все отковал, и если еще и это получится ‒ тогда это идеальное кино.
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Приложение 2

Сравнительный анализ приемов фильмов-наблюдений и метода

наблюдения в научно-популярной и социальной документалистике

(создано в виде синопсиса к документальному фильму). Будущий фильм

может рассматриваться как учебный, созданный в жанре

художественной публицистики.

Фильм-наблюдение: научно-популярный VS социальный

Жанр ‒ эссе

Хронометраж ‒ 24 минуты.

Тема – Что представляет собой фильм-наблюдение.

Проблема – В чем различие применения метода у научно-популярной и

социальной документалистике?

З/к Наблюдение в кино – особенная тема для разговора. Она возникает,

когда на экране перед нами предстает "фильм-наблюдение" ‒ явление очень

частое и крайне интересное. Далее – Лайф из "Озеро в море" (с титром –

"Озеро в море", "фильм-наблюдение") с выходом на синхрон с Сергеем

Цихановичем, где он говорит, наблюдение вообще не жанр и не метод, а

инструмент. И объясняет нивелирование наблюдением преграды между

зрителем и реальностью с помощью образа реакции металла на инструменты.

З/к Сергей Циханович – режиссер-оператор. В 2014 году его фильм-

наблюдение "Озеро в море" получил награду за лучшую режиссерскую

работу на фестивале научно-популярного кино "Мир знаний". Далее синхрон

– Сергей Георгиевич говорит, что наблюдение в науч-попе отличается от

наблюдения в документалистике в целом. В частности тем, что они работают

с природой и животными, а это особенный подход, который требует

тщательной подготовки и большой осторожности.
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 З/к Документальные фильмы-наблюдения, в целом, можно разделить

на научно-популярные и социальные. Но так ли сильны различия? Конечно,

объект съемки разный, используемые приемы, даже иногда техника. Но, все

же, есть какие-то схожие черты? Далее синхрон: Сергей Циханович

рассказывает о привычной камере и то, как люди тяжело привыкают к ней.

Дальше Лайф из фильма "Даждь нам днесь" – мужчина говорит – убери

камеру, деспот. Надоел снимать. (альтернатива – из фильма "Хроника одного

лета", где женщина в самом начале признается, что ей сложно быть

свободной рядом с камерой).

З/к В научно-популярной документалистике также как и в социальной

есть прием привычной камеры. Между операторами и животными часто

устраиваются особые отношения. Далее синхрон: Сергей Циханович говорит,

что между ними и гоголями есть правила, которые они не нарушают, чтобы

съемка состоялась. Про то, что объектив для животного – огромный глаз.

З/к Обычно при создании фильма методом наблюдения в научно-

популярной документалистике вместо приема привычной камеры

используется скрытая съемка. Чаще всего она дистанционная, практически

круглосуточная, ведь в отличие от социальных фильмов, где правит замысел,

в научно-популярной документалистике важно не упустить ни единой

детали, поскольку снимаемое может стать объектом тщательного

исследования ученых. В социальном фильме тоже можно снимать скрытой

камерой, однако в отношениях с людьми возникают известные проблемы.

Этические, правовые… Далее синхрон: Циханович рассказывает о том, как

проходили его съемки с Би-би-си, и как журналистка сказала ему взять

разрешение у каждого, кого он запечатлел на камере.

З/к Пока такой опыт прижился только в Европе, потому что европейцы

в первую очередь думают о последствиях своего материала. В России же в

большинстве своем главенствует идея, креативность документалиста. Но,

между тем, иногда герои оказываются не в самых приятных положениях
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после выхода фильма. Далее синхрон: С.Циханович рассказывает про

создателя фильма "Кровь" и ее героиню, бригаду которой уволили после

выхода фильма.

З/к В социальных фильмах прием скрытой камеры – наиболее

"опасный" метод съемки. Здесь возникает вопрос о правомерности таких

съемок и возможности презентации получившегося материала в принципе.

Однако социальная документалистика не пренебрегает этим методом.

Документалисты любят его за натуральность реакций людей. За такую

"запретную экспериментальность". (Дальше лайф из фильма "Взгляните на

лицо", и еще на фильме начинается синхрон с Цихановичем: он рассказывает

об этом фильме и скрытой камере, как приеме, а потом переходит на шутку о

том, что приходили люди из музея им. В.И.Ленина и просили сделать фильм

"Взгляните на пальто"). З/к Вообще множество фильмов, созданных с

помощью скрытой камеры, отражают ту самую реалистичность, которая

присуща фильмам-наблюдениям.

З/к В научно-популярной документалистике метод работы скрытой

камерой прижился с тех пор, как появились микро-камеры, которые удобно

было бы маскировать и которыми можно было дистанционно управлять (

лайф из фильма BBC с макросъемкой). Очень удобный метод съемки,

учитывая, что он практически исключает вмешательство человека в среду

обитания животного.

З/к Но, как ни удивительно, создатели научно-популярных фильмов-

наблюдений тоже могут быть втянуты в нелегкую судебную тяжбу после

своих съемок. Если зритель посчитает, что видит на экране жестокое

обращение с животными или истребление редких видов, то документалист

может оказаться вовлеченным в огромный скандал. Все зависит от того,

насколько грамотно команда сделает свою работу. Далее синхрон:

С.Циханович рассказывает, как тяжело они подбирались к японским
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журавлям, смерть которых грозила исчезновению вида, нанесением

непоправимого вреда фауне Советского союза.

З/к Но режиссерам фильмов-наблюдений (и социальных, и научно-

популярных) мало идейности, вдохновляющей реалистичности! Потому был

придуман метод провокации. В социальном фильме это выглядит примерно

так: когда героя надо встряхнуть, оживить сюжет, режиссер создает

ситуацию, которую его герой проглатывает как наживку. И начинается

действие. Это похоже на занятие по актерскому мастерству. Только ведь

героя документального фильма не готовят к такому... далее лайф ‒ как

Серебряный, преподаватель по актерскому мастерству, вытягивает эмоции их

новичков-актеров, он кричит на них, говорит, что умерли их близкие, люди

плачут, смеются, кричат на него.

З/к В научно-популярной журналистике этот прием не столь

эффективен. Очень тяжело освоить механизмы провокации относительно

животных. Далее синхрон ‒ С.Циханович рассказывает, как они на

протяжении двух недель пытались подстроить сцену разорения гнезда и все

безуспешно. А потому случайно она произошла сама собой ‒ оставалось

только заснять ‒ почти весь синхрон покрывают кадры из фильма и та самая

сцена, когда в гоголятник забирается дятел.

З/к Как мы видим, форма, методы и приемы в социальных и научно-

популярных фильмах-наблюдениях схожи. И, в конечном счете, совпадает

цель – показать реальность жизни, разнообразие реакций, рассказать какую-

то историю своего героя – будь то зверь или человек. Монтаж таких фильмов

весьма специфичен – в современной действительности не нужно запасаться

пленкой, а на цифру снимают по 100, по 200 часов материала, с которым

потом работают. Далее синхрон С.Цихановича: как монтируются такие

фильмы ‒ вот есть сто часов, а надо сделать час, сидишь, составляешь блок-

схемы из маленьких эпизодов.
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 З/к Фильмы-наблюдения стоятся по таким же законам драматургии, что

и обычные документальные фильмы ‒ должна быть завязка, развитие

действия, кульминация и развязка. Далее ‒ синхрон С.Цихановича, о том, как

важно подумать о зрителе, чтоб тот не уснул во время повествования.

З/к Режиссеры! Думайте о своем зрителе и он ответит вам

взаимностью!