РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию
ФИЛИПЧЕНКО Наталии Артуровны
«Метод наблюдения в современной документалистике»
Профиль магистратуры –
«Документальный фильм: творчество и технологии»

Актуальность обращения автора к теме магистерской диссертации, посвященной использованию метода наблюдения в современной документалистике, более чем оправдано в настоящее время, когда документальное кино стоит на пороге кардинальных преобразований.

Автор проделала колоссальную работу в определении специфики и вариативности применения метода наблюдения в документальном кино. Поставленные задачи — использование метода наблюдения в различные временные периоды развития кинематографа, характеристика основных вариантов с присущими приемами, применяемыми при съемке, классификация современных неигровых лент, а также выявление основных тенденций в использовании метода наблюдения – выполнены блестяще.

Автор заявляет, что объектами его исследования являются около 30-ти отечественных и зарубежных документальных фильмов, снятых методом наблюдения в период с 1990-х и по настоящее время. В действительности проанализированных фильмов в работе гораздо больше. Одна только география представленных автором произведений вызывает уважение. Это и родина Огюста Луи Мари Николя и Луи Жана, известных миру как братья Люмьер — Франция. Это США и Англия. Это Советский Союз и современная Россия. Это Нидерланды, Италия, Лихтенштейн, Польша, Латвия, Чехия, Армения, Молдавия, Палестина, Израиль, Индия, Финляндия, Германия.

К примеру, фильм «Первичные выборы» 1960 года — о победе Джона Кеннеди на первом этапе выборов в президенты США, наблюдательная картина «Стул» 1962 года, рассказывающая о Поле Крампе, ожидавшем смертную казнь на электрическом стуле, и «Путешествие с Дюком Эллингтоном», фильм, созданный в 1967 году режиссером Робертом Дрю. Полновесный фильм, созданный методом длительного наблюдения в восьми частях, рассказывающий о репетициях танцевального коллектива Игоря Моисеева, и 9-ти минутная зарисовка, созданная в 1970 году Вадимом Коноваловым тем же методом наблюдения «Двое на треке», в котором режиссер показал велогонщиков Целовальникова и Пахадзе во время отдыха, тренировок и самой гонки, так называемый психологический этюд, исследующий явление соревновательного духа, а также ставший классикой фильм Михаила Ромма «Обыкновенный фашизм», рассказывающий о нацизме — созданный в СССР. Фильм «Обыкновенный фашизм» меняет наше представление о приемах в неигровом кинематографе: его основа — монтажная, как у Эсфири Шуб, а пролог выполнен методом наблюдения с помощью приема скрытой камеры в стиле Дзиги Вертова. И эти выводы, что для нас наиболее ценно — делает на основе сопоставлений автор представленной диссертации.

Также автор прослеживает развитие метода наблюдения в документалистике от эпохи появления кинематографа вплоть до настоящего

времени. От эпохи Дзиги Вертова, Эсфири Шуб, Михаила Кауфмана, Роберта Флаэрти, когда только зарождались способы наблюдения в различных жанрах, когда впервые творчески использовалась съёмочная техника, происходили эксперименты с монтажом, применялись изобразительно-выразительные средства в развитии кинематографа, а метод наблюдения применялся и для создания фильмов-эссе, памфлетов, различных видов очерков, зарисовок – до эпохи одного из лучших представителей ленинградской школы, кинодокументалистов 80-х годов прошлого века, режиссера Владислава Виноградова, а также признанного мэтра отечественного кинематографа Александра Сокурова. Человек с его страстями, радостями, болями, победами, поражениями, чудачествами, ошибками был интересен творцам в это самое время, и это главное достижение кинематографа 80-х. Автор справедливо утверждает, что петербургская школа документалистов сохранила в своем творчестве традиции классиков, использовала выработанный за годы истории кино инструментарий, изобразительно-выразительные средства, творчески подошла к созданию произведений методом наблюдения.

Документальное кино московской школы напротив отражало в это время создание новой эстетики, характеризуемой уходом от художественных приемов в документальном кино к максимально реальному отражению действительности. Это прослеживалось и в нетворческом использовании техники, и в малом количестве изобразительно-выразительных средств, и в линейном монтаже. Вышеприведенные примеры представлены автором, осмыслены и проанализированы. Не обойдены вниманием автора ни москвич Виталий Манский, ни московская школа документального кино Марины Разбежкиной, ни одна из самых известных её учениц — скандальная Валерия Гай Германика, начинавшая свою карьеру картинами «Девочки» и «Сестры».

Автор утверждает, что метод наблюдения в настоящее время проявляется в использовании его как основы для создания гибридных жанров, а вектор интереса к нему стал все больше возрастать из-за структуры общества, в котором он появился. Её клиповая основа восприятия действительности неизбежно влияет на ориентированность этого самого общества на развлекательную сферу. Современные виды документалистики, такие как докусоуп, реалити-шоу, веб-дрокьюментари, тому подтверждение. Эмпирический анализ современных фильмов-наблюдений позволил автору сделать вывод, что современные режиссеры находят применение методу наблюдения не только в классическом его понимании, но и экспериментируя, создавая гибриды, используя достижения техники.

Подводя итоги, стоит отметить, что работа автором проделала огромная. Научно-теоретическую базу данной диссертации составили труды таких теоретиков кино, как французского кинокритика Андре Базена, немецкого социолога западной культуры Зигфрида Кракауэра. Также не обойдены вниманием и отечественные специалисты, такие как доктор искусствоведения, профессор кафедры киноведения ВГИКа Сергей Владимирович Дробашенко, киновед, кинокритик, кинодраматург, режиссёр-документалист Сергей Александрович Муратов, член Союза кинематографистов России Галина Семеновна Прожико, профессор, доктор искусствоведения Виталий Федорович Познин, режиссёр театра и кино, художник, педагог, теоретик кино, народный артист СССР Сергей Иоосифович Юткевич, а также выдающиеся кинематографисты Дзига Вертов, Михаил Ромм, Андрей Тарковский, Роберт Флаэрти, Эсфирь Шуб и многие др.

Методология исследования выполнена профессионально. В её основе лежит комплексный подход, объединяющий как теоретические, так и эмпирические методы. Теоретическая значимость — в систематизации основных техник и приемов съемки при создании документального произведения методом наблюдения, в выявлении основных тенденций в применении данного метода, его основных особенностей, что, безусловно, с успехом может использоваться в научных трудах, методических указаниях по теме создания документальных фильмов. Практическая значимость — не только в описании вариантов использования наблюдения в документальном кино, но и в применении арсенала различных приемов съемки, необходимых для профессиональной подготовки студентов и слушателей, обучающихся в сфере аудиовизуальной журналистики.

В окончательном тексте, по данным отчета SafeAssign, заимствования составляют 3%, т. е. работа является самостоятельным произведением и не имеет препятствий для представления к защите.

Положения, вынесенные на защиту, были представлены автором на нескольких всероссийских и международных научных семинарах и конференциях. Они опубликованы и уже используются профессионалами. Считаю, что магистерская диссертация Филипченко Наталии Артуровны соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Чирков Михаил Германович
кандидат политических наук.

Генеральный директор Информационно-Аналитического Центра «Время»